
中国共产党昌黎县委员会老干部局

2019年部门预算公开有关事项说明

按照《预算法》《河北省预决算公开操作规程实施细则》的规定，现将中国共产党昌黎县委员会老干部局2019年部门预算公开如下：

一、部门职责、机构设置等基本情况

（一）部门职责

1、负责全县离退休老干部工作的指导、协调、督促和检查，落实好老干部的政治生活待遇。坚持执行定期组织离休干部和县级退休干部学习、上门通报情况等制度，组织老干部学习习近平总书记重要讲话和省市县有关文件及会议精神，引导老干部与党中央保持一致。局领导班子开会决定每年两到三次对异地安置及县级实职老领导、困难离休干部及遗属进行走访慰问。
2、组织老干部参观学习和考察。坚持每年组织县级实职老领导外出参观2-3次，包括红色旅游胜地、城市建设、工业园区、皮毛产业、以及华夏、安丰等重点建设项目等，利用老干部的经验优势，为昌黎发展建言献策。
3、组织老干部开展健康向上的文体活动，每年组织离退休老干部开展书画展和重阳节文艺联欢以及门球、台球、乒乓球、象棋等比赛等，进一步丰富老干部精神生活，提高老干部健康指数。
4、抓好县老干部活动中心的管理工作，发挥阵地作用。老干部活动中心设有棋牌室、兵乓球室、台球室等等，门球协会工作也开展的有声有色，继续组织老干部去市里参加比赛等活动；老年大学也呈现出一派欣欣向荣的新气象。
5、负责老干部来信来访，做好思想政治工作。
6、完成好市、县领导交办的各项任务。
（二）机构设置
单位基本情况：我单位为一级预算单位，内设两个机构分别为办公室和服务科，没有下属单位预算，单位经费形式为全额财政；共计21个编制，8个行政编，1个工勤编，13个事业编制。

二、部门预算安排的总体情况

按照预算管理有关规定，目前我县部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。中国共产党昌黎县委员会老干部局收支包含在预算中。

1、收入说明

反映本部门当年全部收入。2019年预算收入 390.58万元，较2018预算收入299.43万元增加了91.15万元。其中：一般公共预算拨款 390.58万元，较2018年的299.43万元增加了91.15万元。

2、支出说明

收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映昌黎县委员会老干部局年度部门预算中支出预算的总体情况。2019年支出预算390.58万元，其中基本支出340.58万元，包括人员经费303.04万元和日常公用经费37.54万元；项目支出50万元，为本级支出，主要为组织老干部活动、走访慰问老干部和老干部异地安置管理、特困老干部帮扶和关心下一代等经费。

3、比上年增减情况

2019年预算收支安排390.58万元，较2018年预算299.43万元增加了91.15万元，其中人员经费较2018年的234.45万元增加了68.59万元，主要原因为工资标准调整增加工资；日常公用经费较2018年的14.98万元增加了22.56万元，主要为增加的办公楼维修费和2017年、2018年的取暖费。项目支出和2018年的50万持平，原因为带老干部外出就医看病差旅费和交通费有所增加，另外还有因离休干部年龄问题而增加的吊唁和住院慰问费用。

三、机关运行经费安排情况

机关运行经费共计37.54万元，主要用于办公费、水费、电费、邮电费、取暖费、会议费、差旅费、公务用车运行维护费、保险费和公务交通补贴等，办公费2.80万元、电费1.6万元、水费0.5万元、邮电费0.7、取暖费9.19万元、维修费9万元、公务接待费2.6万元、公务用车运行维护费3.6万元，无其他运行经费安排。

四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
2019年由财政拨款安排的“三公”经费财政拨款预算6.2万元，与2018年预算持平，其中：
1、因公出国费0万元，与2018年预算数一致。
2、公务用车购置费0万元，与2018年预算数一致。

3、公务用车运行维护费3.6万元，与2018年预算数持平，没有下降的原因为我单位离休干部都接近90岁高龄，甚至很多离休干部都超过90岁了，需经常带离休干部外出看病、寻医问药。结合我单位工作任务，公务用车运行维护费没有下降。公车保有量共计3辆。
4.公务接待费2.6万元，与2018年度持平，原因为严格按照中央和省委、省政府厉行节约的各项要求，结合我单位工作任务，严格控制三公经费。
五、绩效预算信息情况

（一）年度发展规划目标

1、不断加强和改进离退休干部思想政治建设,大力宣传党的十九大精神,进一步加强老干部思想政治工作,引导离退休干部认真学习深刻领会全面理解党的十九大提出的重大理论观点,重大战略思想,重大战略部署。进一步落实好老干部的政治待遇,健全向老干部通报情况,组织老干部参观考察等制度,让老同志及时了解党的方针政策和经济社会发展情况。结合老同志实际,开展丰富多彩的文化活动,激发老同志对党的深厚感情,展现老同志良好的精神风貌。总结近几年来在加强离退休干部党支部建设和思想政治建设方面的经验和做法,按照要求,进一步提高离退休干部“两项建设”水平。

2、不断深化离退休干部党组织和党员创先争优活动。立足自身的实际,创新活动载体,丰富活动内容,进一步鼓励和支持老同志在思想政治生创先争优,在道德品行上创先争优,在教育后代上创先争优,在参加学习和活动上创先争优,使离退休干部创先争优活动创出特色,创出影响,创出品牌。

3、坚持落实好离休干部生活待遇,把落实好各项政策规定作为今年工作的重点,加强对离休干部的“三个机制”运行情况的督促检查,及时发现新情况解决新问题。进一步完善保障离休干部生活的政策规定和配套措施,根据离休干部高龄养老的实际情况,针对他们的亲情服务需求,积极探索做好离休干部精神慰藉、亲情关怀的方法和途径,努力为离休干部提供个性化、亲情化服务,构建离休干部服务管理新模式。健全完善生活有特殊困难老干部帮扶机制,进一步拓宽帮扶渠道,强化帮扶措施,扩大帮扶覆盖面,尽最大努力解决他们的实际苦难.认真做好老干部信访工作,努力把苗头性、倾向性问题解决在萌芽之中,确保老干部队伍和谐稳定。

4、进一步推进离退休干部服务管理工作,积极探索有效的工作方法和模式,把服务离退休干部与加强社区建设结合起来,既努力为离退休干部提供多样化、个性化服务,又注意发挥离退休干部在社区建设和管理中的积极作用,实现互利双赢,推动全县利用社区资源做好离退干部服务工作健康发展。

5、继续加强老干部学习活动阵地建设,进一步丰富老同志的精神文化生活。提高老干部活动室、老年大学日常管理和服务水平,进一步巩固老干部学习活动阵地建设成效。从老干部的特点出发,创新活动载体,改进活动方式,丰富活动内容,不断满足离退休干部的精神文化需求。

6、进一步加强老干部工作部门自身建设,努力提高老干部工作科学化水平,进一步做好老干部部门信息宣传工作。还要进一步加强老干部工作队伍思想、能力和作风建设,引导老干部工作者向先进典型看齐,爱岗敬业、无私奉献,争做让党放心、让老同志满意的优秀干部。以建设学习型机关、学习型队伍为目标,强化教育培训,不断提高老干部工作者的政策执行能力、服务管理能力、开拓创新能力。

（二）职责分类绩效目标

部门职责-工作活动绩效目标(
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	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	
	
	
	
	
	优
	良
	中
	差

	一、离退休干部政策及服务
	40.00
	贯彻落实国家关于离退休干部的方针政策，组织落实离退休干部的政治、生活待遇
	保障离退休干部各项政策的落实。
	
	
	
	
	

	　　1、落实老干部政治、生活待遇，服务管理离退休干部
	40.00
	全面落实两项待遇，加强管理，提高服务水平
	让每位老干部感受到政治上的关心，生活上的爱护。
	老干部生活待遇保障率
	≥100%
	≥90%
	≥80%
	＜80%

	
	
	
	
	老干部政治待遇保障率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	＜70%

	
	
	
	
	老干部满意率
	100%
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	　　2、老干部活动、组织建设
	
	组织老干部参加社会、文体及各项活动，加强老干部基层组织和党支部建设
	老干部日常生活、活动丰富充实
	举办活动次数
	≥4次
	≥3次
	≥2次
	＜2次

	
	
	
	
	老干部满意率
	≥100%
	≥90%
	≥80%
	＜80%

	
	
	
	
	基层组织和党支部建设工作完成率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	＜70%

	二、老年活动阵地建设
	10.00
	建设、管理、使用好老年活动阵地，并指导全县阵地建设。
	完善老年阵地建设体系。
	
	
	
	
	

	　　1、老年教育及关心下一代
	10.00
	贯彻执行老年教育和老干部工作方针，构建终身教育体系；开展全县关心下一代工作，组织老同志参加青少年教育工作
	健全完善与经济社会发展相适应的老年教育体系，充分发挥老干部传帮带作用，传承优良作风，让下一代健康成长
	开展青少年教育活动次数。
	≥4次
	≥3次
	≥2次
	＜2次

	
	
	
	
	老干部满意率
	≥100%
	≥90%
	≥80%
	＜80%

	
	
	
	
	老年教育普及率
	100%
	≥90%
	≥80%
	＜80%

	三、综合事务管理
	
	老干部管理服务设施维修改造、后勤保障、日常运转
	确保各项活动、工作正常运行。
	
	
	
	
	

	　　1、综合事务管理
	
	离退休干部管理服务机构设施维修改造、后勤保障、日常运转
	为老干部各项活动的顺利进行做好保障工作
	保障完成率
	≥95%
	≥90%
	≥85%
	＜85%

	
	
	
	
	上门服务次数
	≥10次
	≥9次
	≥8次
	＜8次

	
	
	
	
	设施故障率
	0
	＜10%
	＜20%
	≥20%

	备注：表中的年度预算数为项目支出，部门工作活动虽未安排项目支出，但由基本支出保障，由于基本支出无法拆分到相应的工作活动，因此部分工作活动没有列示年度预算数。


六、政府采购预算情况

我单位无政府采购情况。
七、国有资产信息情况

2018年决算固定资产价值为698144.90元，主要包括两台帕萨特轿车501043.90元、有使用权的房屋66000.00元、体疗仪35740.00元和橱柜、空调、电脑、椅凳等93861.00元，2019年无购买固定资产意向。

八、专业名词解释

1、财政拨款收入：指由财政拨款形成的部门收入。按现行管理制度，部门预算中反映的财政拨款仅包括一般公共预算拨款和政府性基金预算拨款。
2、一般公共服务支出（类）组织事务：反映中国共产党组织部门的支出。

3、一般公共服务支出（类）行政运行：反映行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）的基本支出。

4、医疗卫生与计划生育支出（类）行政事业单位医疗（款）：指我单位所属部门的医疗保险经费支出。

行政单位医疗（项）指行政单位和参照公务员管理的事业单位的医疗保险经费支出。

5、住房保障支出（类）住房改革支出（款）：住房公积金（项）是按照《住房公积金管理条例》的规定，由单位及其在职职工缴存的长期住房储金。该项政策始于上世纪九十年代中期，在全国机关、企事业单位在职职工中普遍实施，最低不低于5%，最高不超过12%，缴存基数为职工本人上年工资，目前已实施近20 年时间。目前，老干部局公出部分和个人的缴存比例分别为8%。
6、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

7、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

8、“三公”经费：纳入财政预决算管理的“三公”经费，是指用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
9、机关运行经费：为保障行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

九、其他需说明的事项

我单位无其他需要说明的事项。






